Ex pupillari. for
te si expugnatum
sit p. g. l. a. m. A. z. o.
l. Neq; in totu.
s. p. p. p. c. p. a. l. a.
r. a. l. a. c. e. c. e. f. o. u. m.
vt. d. s. p. e. c. u. l. n. q. b.
m. **S**cript. or
para est. r. se. q. l. a.
r. i. l. o. s. l. u. b. e. r. i. s. et
s. e. l. q. p. l. u. r. e. s. s. fi.
pum⁹ enim testim⁹
nō capir vires a se
cūdo. s. s. c. o. s. a. p. u.
m. v. t. s. e. l. p. f. s.

Lucius. legi
timū. impus
bere.

o **N**aturalē. puberē vel impuberē non euro: quia cu
z nō sit in potestate non potest ei pupillariter substitui. vt
s. e. l. u. j. circa p. a. n.

p **M**atre. sua.

q **P**rimum casum. s. vulgare⁹. sed quomodo cu ultra
vincia habere non possit. vt. C. de na. li. l. u. j. et. a. u. l. ibi pos
ta. R. f. i. hoc iure secuerat.

r **A**d sequentem. s. pupillarem. s. si quis ac.

s **P**ostea qd̄ fuisset heres.

t **D**uplex. i. qd̄ ipse in duob⁹ casib⁹ succedit legitimus
s. legitimus in uno tñ. a. hoc ppter iudicat cuiusdam. vt. C.
eo. i. j. i. l. p. n. i. s. et. l. i. a. hoc iure. s. sed si alter. et no. hic
fim quoq; tacitam pupillarem non admitti contra ma
tre. sed hoc non quia mater. vt. i. l. p. t. sed ppter inequa
itate. nec em et h
tacita vt statutis di
ces.

v **E**tatis. s. im
pubes. nā et si vñ
xii. an. alter vñuz
tñ hēat non nocet
hee lequalitas dñ
mō ambo sint ipu
veres.

x **L**iberi. s. legi
timi. nā in hoc eit
vis.

y **C**Non ad ma
tre. hāchicim⁹ bre
uiloquaz breu
bus ybvis. s. vos
luce substituo qd̄
tuor substitutioēs
stinent. s. due vul
gares et duo pupil
lares et oēs expōse.
s. sic mi reiuratur
cut in cōpendiosa
dicim⁹. C. eo. l. p. i
bus. in fi. forte iō
queruntur est q
testato. filios yro
ri p̄tulere volunt.
vt. C. e. l. p. et hec
eadē de reciprocā.
vt. s. e. l. nā hoc iu
re. s. i. itē no. hic qd̄ pup
pilla. tñ. s. l. a. n. r. a
excludit mēm qd̄ citam
als nō inuenit. vt. tñ e
quādō est istituta dudit.
cū filio. vt. C. de in
s. t. i. s. b. s. l. s. i. s. e. d
non placet. hec
nō est tacita.

z **R**epudiant.
alter et herediz
bus.

a **C**olum. vt et
s. e. o. l. qui plures
heredes. et. j. e. o. l.
qui habebat. fec
in iure accrescens
di habetur. vt. i. de
legi. here. l. si ex plurib⁹.
Ite estratio hui⁹ dicti: quia tñ
demum admittitur substitutus cum certum est institu
tum habere non posse. quod est cum moritur institutus
non cum testator. Item et estratio: quia conditionale re
lictum non transmittitur pendente conditione. vt. C. de
cadu. col. s. l. s. i. n. a. u. e. m.

b **P**aterfa. primis tabulis
posthumo herede insti
tuto: scdis tabulis sibi vñ filio⁹
si intra pubertate decessisset:
gaiū seu tñm suū substituit:

legi. here. l. si ex plurib⁹.
Ite estratio hui⁹ dicti: quia tñ
demum admittitur substitutus cum certum est institu
tum habere non posse. quod est cum moritur institutus
non cum testator. Item et estratio: quia conditionale re
lictum non transmittitur pendente conditione. vt. C. de
cadu. col. s. l. s. i. n. a. u. e. m.

c **P**aterfa. vel filio. s. c. s. heres michi esto si fili⁹ meus
intra pubertate et. velesto filio meo si te,
c **D**ecessisset. posthumus.

De vulgari et pupil. substi.

fo. Cxxix.

- a. **G**alo scio. fratri si heres no. esset. Azo.
 b. **H**eres michi. ex hoc pbo michi: ocebat dubitatio.
 videbat em ex substōne pupillari nō sibi sed filio heres
 c. **E**go. filio. (fuisse. vt. lisi. eo. in pñ. ti.
 d. **T**estatoris. gai. sei. e. **S**ibi. testatoris pmo.
 f. **I**n virfis ca

sum. l. vulgarē et
 pupillarem. vt. s. eo. l. hoc iure. cir-
 ca pñ.
 g. **M**ichi heres
 erit. habet em p
 non apposta hec
 cōditio. vt. j. de se-
 cun. tab. l. si ita. g.
 q. filio. et arg. s. de
 ser. vt. p. Lantepe.
 h. **E**xistisse. me
 diate filio herede
 cur ipse est directo
 heres. naz heres
 heredis tē. vt. j. d
 acq. hef. l. si q. ser
 u. g. si. r. C. d. he-
 redi. iusti. l. si.

Qui habebat
 puberet. id
 est nubilis esset.
 Azo.

k. **P**ubes. igit
 ia nubilis erat fa-
 cias. si habes im-
 pubes: dic quon-
 dāmūne pubes.

l. **I**mpubes.
 iam heres. vñ vul-
 garis ia locū non
 hz. nec ob. s. eo. l.
 colfdi. in pñ. vbi
 de vulgari dicit.
 m. **P**ertineat.
 qd. videbat: qz ha-
 bebat filie bōa iu-
 re substōnis. i ita
 in eius ius vide-
 batur successisse.
 n. **N**ō pñtene.
 cōditio: qz conditionale re-
 niale nō trāmitū
 trāmitū.

vt. C. de cadu. tol. g. finantē. sed eadē iura dieūt. qz hec
 filia sibi habebat substitutos. sed rñ. hic deficit conditio
 sub qua ptoz et foro essent substituti. et sic non ob. et fac-
 it. s. eo. l. lucius. g. fina.

Seuūn. scriptus est. ab extraneo.

Sp. **A**lterius nō. imo repudianus ei. iussu. vel ipē
 dñs qd. pōt: vt. j. de succ. edic. l. i. g. p. fñ. alioqñ in pen-
 dēti eēt sua portio iterum. vt. s. si ps. he. pe. l. i. j. de acq.
 hef. l. fñus duoz. r. l. fñus cōis ab exneo. r. l. seq.

q. **S**ubstituto locum eēt. in altera parte. vt. j. de acq. re.
 here. l. seruus cōis ab extraneo. r. l. seq. r. l. seruus duo-
 rum. erat em̄ alter dñs coheres qui vult preferri iure ac
 crecedi. Ite alia ratione vult preferri: qz qdū institut⁹
 est nō admittit̄ substitutus. vt. j. de acqu. here. l. qdū.
 sed substitutus hz pto se. vt. C. de cadu. tol. l. i. g. in pmo.

z. **S**pro sebo. vbi substitut⁹ prefertur coheredi. Item lex
 qdū/non obstat: qz nō in partē adeuntis sed repudian-
 tis venit: cu seruus vice duoz. sustinet. vt. j. de stupul. ser.
 l. i. g. cōs. et ita no. hic quidā substitut⁹ preferri instituto
 cōtra regulā illius legis. et adducit̄ aliū casum. j. de bo.

lib. l. si libert⁹ pa-
 trono. s. nō est bo-
 navt ex premisis

pater: qz non pre-
 fertur instituto s. z

in locū repudian-
 tis admittit̄. Itēz

opponit̄ hic de ex-
 positōe illoꝝ ver-

borū si heres non
 erit cu institut⁹ ser-

uus: que fit. s. n. i.

l. si pater. r. i. si. eo.

g. si. R. qm̄ h. ha-
 bet locum cōditio-

substōnis repudi-
 ante coherde cu-

substitut⁹ est me-
 uius pseruū me-
 diū. r. hociō qz ser-

uus cōis psonam
 duorum obtinet:

vt dixi.

r. **T**ici. ad eū
 dēta no. qz nemo

sibi substitut⁹ nō
 cā mutata: vel nō
 si fñat duo grad⁹.

vt in hoc. g. r. s. e.

ti. l. sed si plures.

g. fina.

f. **S**tichus he-
 res esto. hec insti-
 tutio fit vt per ser-
 uū querat legato-

rio hereditas cu-

zit sine libertate.

t. **D**on erit. l. si

hereditate menio

nō qzert. Azo. sic

em̄ exponunt̄ hec

hba. s. n. i. si pat.

v. **C**artum. hec

duo dñbia solues

iam ibi: cum vñus gradus tē.

x. **E**t respondeat. vt. s. eo. ti. l. sed si plures. g. fin.

y. **N**ullius momenti. i. null⁹
 i. communitate afferet.
 aliquia tamē est: vt. j. si quis or. i. cau. testa. l. i. g. sed r. si
 proponatur. Azo. aliꝝ dicunt nullam esse simpliciter.

z. **P**ure autem substitut⁹. s. sibi. r. dicitur pura: quia
 non fuit expressa contraria conditio: alia ramen fuit in-
 ferta si heres non eris. Item tacita intelligitur contraria

conditio. s. si nauis non venerit. vt. s. si cer. pe. l. pecunia.

r. j. de lega. i. si post mortem. g. penul. sed per hoc non fa-

cit conditio. vt. j. de condi. et demon. l. conditones. sed

cum in omnem euēntum sit futurua heres non videtur

expectandum. vt. s. titu. i. l. si quis ita scribit̄. contra.

Sol. ibi omnino erat pura in parte: hic non. vt. j. quando

dies leg. cedit. l. huiusmodi. Accur.

r

Liber Quartus.

a Nichil facit substitutio. vt. 3. ti. i. l. iste solum. t. J. de secun. tabu. l. si ita. in pain.

b Due pure. altera carsi purificata. vt. 3. ti. i. l. antepe.

c Manifestat. l. operat. (z ar. l. b. fidei. l. si a reo.

d Heres no erit. id est si ali heredem no fecerit.

e Preualetere. i

dubio. vi. J. de manum. test. l. si peculi. - si. i. de fidei. libe. l. si seruus. cu em e spes libertatis legatum novalet. vi. J. de lega. i. l. si post mortem. - si. sed si post defuncti expiisse se nolle legatarii duare legato nisi tunc demin cu iste seruus eius iussu hereditate herere nollet. sic dic aut ticus adiit. et statim seruus querit legatario. et si seruus cu iussu adeat substitutionis conditio exipiat si non parat. pot em eo iubente. z. vi. C. de here. inst. l. i. et sic pot existeret cōdito substatō. si sūt ticius non adiit legatarius nichil oīno h̄c pot rōne impossibilitat. vt stat dices in glo. q̄ incipit rōne impossibilitatis. z. vi. ergo talēm vt dixi voluntate no expletū tellator. legatum pro non scripto habet. seruus autē liber dici poterat et heres non sola ex verbis in substitutione positus. sed etiā ex his que cōtinēntur in insōne. s. cu dixit. stichus hereditatis. l. No debet legatus. nisi sub tua cōditio. res efflo. ne. vt. J. de lega. i. l. si post. - si. hodie tamen videtur esse in penden. vt. C. de necel. ser. l. pe. - si. h. o. n. ergo talēm vt in s. huius. - statu dices.

i Unus gradus. i. remota prima insōne seruus remanet seruus et ticius instituti cōde gradu quē cōstat remoueri. vt. 3. ibi nos dicamus. z. et sic improprie substitutione. cu nulla q̄ valeat p̄cessit insōne. vel dic vñ gradus. l. substatō ticius. idēc sc̄s videt respectu insōne facte ob alterius cōmodū. et subaudi etiā cu vñus. et sic sans pot dici q̄ si vñ gradus. q̄ eadē persona est instituta et substituta. et ad hoc vt sint duo gradū oportet plures esse personas. l. vñ insitutus. et aliis substitutus. vi. isti. de gradū. hactenus. et tā bene valer talis substitutus. si vñ gradus. q̄ cu

est mutata cu p̄ma insōne ad 2 modū legatarii. sc̄ba ad suū fluent sc̄s. et hoc est vñ gradus. et cu est mutata. sc̄g solute sunt q̄ones supradicte. Itē pot dici q̄ sint duo gradū. vt cu dicit si stichus no erit heres. pindē sit ac si dicit si meū p̄stichus heres no erit. vi. isti. de vñ. sub. - si.

z. s. u. i. l. si pas. et

sic sunt due p̄sonae illitur. et substitutus. ḡ duo gradū. vt. 3. co. l. i. in p̄n. Bzo. ex his apparet q̄ heres erit. cu valeat substitutus.

z. Quid ergo.

z. adiu. coheres qd ḡ z. et dic in. cipit. l. in. dubi. ter esse heres. et liber etiam si testator voluit preferre legatarii libertati. hoc rōne possibilitas. et substitutus. nā ticio no ad. cunte no trāst. seruus in dīto legatarii. nisi adiit he reditare a suo iust. si legatus. sed z. legaturi iubere. nā pot nī suns sit.

l. Alii beredē. sc̄s stichus ex p̄mis fibis. z. ex se q̄mibus sc̄vēt subiicit. vel dic melius. illuz sc̄lēz legatarii per seruum.

m. Non esse. ratione impossibilitatis. op̄z erit ut p̄mō sit legatarii et postea eius iussu adeat. et eō optet

q̄ prior adeat. et sic fiat suns. qd est impossibile. Bzo. q̄ non pot virūs prius esse. qd alterum. Jo.

n. Et si sit. tā hoc casu. ppter impossibilitate. qd vñlibet vñua ḡfaltur hic cōcludat. nec ob. 3. s. e. l. s. si ples. - si. vñ dicit no valere h̄mōi substatō seruus. q̄ ibi etiā p̄ma insōne erat cu libertate. et sic nichil cōmodū assert substitutio. hic p̄ma erat sine libertate. idēc sc̄ba cōmodū assert.

o. Alle. seruus.

p. Uniuersum. r̄ndi sic. vt si z. vt. 3. ti. i. si pater famili.

q. P̄fi pupilli. q̄ pupill. p̄fi extit heres. et sic co medio vñus necr̄us. q̄ heres h̄d̄is z. vt. 3. s. e. l. p̄fia. in. si. z. de acqui. here. l. si quis filium. - si. in. si.

r. Existat. nūqd tāc abstinere poterit. An. Jo. itat nī chilomin. erit heres sicut in suis abstinentib. est. et facit insit. de here. insti. h. seruus. t. 3. e. l. sed si plures. - si. et. 3. titu. i. l. seruus alienus. - qui fidei cōmiserit.

s. De condit. insti. Quia in substitutio hereditas apponit. Cōditur cōditio. idēc de hoc dicit. et dic q̄ alia impossibilis. vt onus plu.

j. l. alia possibilis. et tunc aut casu. aut potestatua res sit aut mixta. vt. C. dādu. tol. l. - si. nā sit. et differt ab illo. t. modi.

de 2di. et demō. qd h̄ circa instōnes. et illa circa singularia
ab impossibili. de facto. qd natura (relicta).
resiliit. vt. l. eo. l. si quis ita institutus.

b. **E**lio mō. i. de iure impossibili. vt. l. cōdītōes. yel dic alio. l. quod impossibili. vt tota

die

dicamus nisi aliud
cōvenit: et ibi qui-
cūs alius enāge-
lizauerit. i. dīum.

c. **N**on vicari.
vt illi. de her. illi.
h̄ possibilis. et. l.
eo. cōdītōes. et. l.
cōdītōes. s. d. in-
stō. de leg. h̄. So.

h̄ apposita fuit ho-
norato: vt tibi reli-
quo si celū tetige-
ris digito: ibi one-
rato vt det heres

si celū digito teti-
gerit fm. dīo. et e-
rō: qd nō dī aufer-
ri bñficii honora-
to cui puidere vo-
luit p. sc̄ntē volū-
tate: sicut et si lego

vsumfructū sine
adītu nō valeret ad-
iectio. vt. l. si vsum-
fruc. pe. l. h̄. qd

dicat range si po-
tes: velibnō fuit
impossibilitas in cō-
dītōe s. d. ipo relī-

ctō: vt des illi chī-
mera: et si nō dede-

ris da. et nō pene. et sic. x. nō sunt legata sub cōdītōe: s. d.

nole pene relicta. Itē. l. eo. l. fili. So. fauore honorati h̄

p. nō apposita: vt. l. qd si expediat totā instōne dicere nul-

lā: vi. qd ab iteſt liberi est habitur: pōt. vt. l. vt. ar. C.

de leg. et cōdītōe. l. qd fauore. s. d. in filio spāle: qd nō p. sub cōdītōe

nisi pītūtū illūtū: vt. l. Itē. l. eo. l. si acīu. So. ibi

spāle qd. ppter ppleritā occurrit impossibilitas. Itē. l.

ut. l. de inūt. stipul. h̄. si impossibilis. ybi viciat. sed ibi in

tractu. et estro: qd ibi virtusq; p̄sens exigit. vt. l. d. pac.

l. ibi duor. p̄sens. tē. l. d. ac. et ob. l. nō solū. at h̄ ex

volūtate testātū tē: fm. dīb. innotatī se. qd in alijs:

qd ita ibi agil. si fuit impossibilis. sicut: si possibilis fuisse

cōdītō. nā cōdīcā ea cessante: vt. l. d. 2di. ob. cau. l. si mi-

litē. vel ibi loquār. cu. re. dītū obligatio. se. qd cōsensu. et

ffibis: vel illa nō est impossibilis cōdītō. vt. l. de. p̄cū. l.

ita demū. Itē. quid si in ḡsonā tertī fūia apposita cōdītō

impossibilis: R̄. p. nō apposita habet. vt. l. nū. qd. l. si me-

ria. l. quidā. l. Itē. qd si matrimonī vel sponsalitā fiant

sub impossibili cōdītōne. quidā dicit valere. et facit ad

legē. l. qd. l. l. si seruū meum. h̄. pe. et de iniusto testa. l.

cum in sc̄bo. in fi. et. l. de condit. et demon. l. qd.

Stē. qd meus. hec parta sūt: vt. l. d. le. qd. nū. l. si

Coquerit. an plenā vel nūdā vel totā proprie-

tatē contineat: vel eius partem. dīo.

Ipsius est. quid si 2tra fecerit. videtur idē. arg. s. d.

y. vsumfruc. l. qd. sed dic 2tra. vt. l. ad. illi. l. qd.

S Nō defecisse cōditionē. s. d. qd erit heres: R̄. vt in ser-
uo cōdītō. vt. l. de herē. instō. l. sed et si in cōdītōe. h̄. si
seruū cōm. ar. l. e. h̄. s. d. duo. Itē. no. h̄. qd cōe est mesū est
sic. l. de ver. sig. l. pupillus. h̄. s. d. de ritu nup. l. illud. s. d.

argu. 2tra. s. d. pcū. l. p̄ponius. h̄. sed is. l. de lega. l.

l. seruū electōe. h̄.

labeo. et. l. seq. et. l.

de rep. diu. l. in tā-
tu. h̄. vniuersitas.

et de interro. act.

l. si defensor. h̄. qd i-

terrogatus. et. l. de
au. et argē. lega. l.

qultus. in. p̄n. sed

in dubio dicas nō
dici meū misi totū

sūt meum.

h **I**nserisse.

ad. qd. l. de cōdītō. et

demō. l. in cōdītō

nalib. et de lega.

l. l. l. Julian. h̄. ser-
uos. Accur.

i **S**ub hac cō-

dītōe. l. si meus

ent. et no. per hoc

pōt. reprobant illa

propositio. duo et

tria sunt qnq; yel

duo et duo et tria

sunt septē. dīo. et

h̄. qd hic dī est ve-
ra. l. duo sunt dī nu-

mero septē. et tria

sunt de nūero se-
ptē. h̄. Itē. no. ver.

Plura-
bū plure gemi-
nat significatio =

ne singularis. l. de lega. iij. l. qui cōcubinā. h̄. nichus.

nem sin-
et de cōdītō. et demō. l. falsa. in. fi. et. l. cui fundus. et. l. de hez.

gularis
redi. instō. l. hoc articulo. et. l. si patr. fami. testamēt. sed gemiat

argu. 2tra. C. de impu. et alijs substi. l. qd. l. h̄. qd. l. p̄cū. et. l. p̄cū.

Item. facit. l. qd. l. talem. h̄. Accur.

S ita. habet. sufficit em. sola oblatio. vt. l. de statulib.

S be. l. statuliberos. h̄. nichus.

nisi ab sit cui dandū est:

qd tunc dī deponi. vt. eo. ti. l. cum heres. in. p̄n. sed an ille

cui est dandū loco legatarū sit. R̄. non. vt. l. si qd omis.

cav. testa. l. si qd sub cōdītōne. argu. cōtra. l. de lega. iij. l.

fideicomissa. h̄. cum eff. azo.

Itē. qd hic dicit habeti pro

impta: verum est etiam in institutione: poro in legato

fecis eff. nam si statim posse impleri quod est in dando

habetur pro impta si prohibetur legatarū implere.

sed si non poterat statim impleri: vt quia. r. lego tibi si fe-

ceris domum hinc ad centum dies: licet prohibeat

cāre tempus tamen spectatur. vt. l. de verbo. obli. l. in il-

la stipulatione si kalen. secūs si ita relinquatur libertas

arethuse si tres peperit: et per heredem fiat quo minus

posse parere. tunc enim propter maliciam heredis stat-